1

令和３年度富士見町教育委員会８月定例会 議事録

日 時  令和３年８月１１日（水） 午前９時４０分～午前１１時１５分

場 所  役場２階 教育長応接室

出席者  教育長  矢島俊樹

教育委員 小林俊一 鈴木清 伊藤成八 吉川満美

子ども課長（小池美咲） 生涯学習課長（小林直志）

総務学校教育係長（小林宏充）

１．開  会

〈矢島教育長〉

皆様お集まりいただきありがとうございます。令和３年８月の定例教育委員会を始

めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

なし

[２]報告事項

（１）教育長より

①新型コロナウイルス感染症関連

・12歳以上の子どもへのワクチン接種について

 中学３年生と高校３年生を先行的に接種予定。接種予約状況等。

・諏訪圏域は警戒レベル５になりそうな状況（8/11時点）により、今年度も昨年同様、

 小学校運動会及び中学校文化祭の来賓ご招待を中止とすることに決定。

②その他

・南諏職員研修会（7/27実施）

 前半と後半に分け、計８講座を用意した。GIGAスクール、通常学級での特別支援教育

 等が先生方の関心が高いところかと思う。

（２）子ども課より〈小池子ども課長〉

①一般会計５号補正（９月議会）について

1．GIGAスクール環境整備事業

今後、タブレットを家庭へ持ち帰っての学習が予定されており、Wifi環境が整って

いない家庭にモバイルルーターを無償で貸与するもの。（通信料は家庭負担）

2．子育て支援施設体験プログラム事業

  今年度の I ターン・U ターン施策の柱の一つで、体験プログラム事業が予定されて

いたが、コロナの感染拡大により、それができなくなってしまったため、町内保育

園や子育て広場 AiAi等の子育て支援施設を紹介する動画を制作したい。（YouTube

2

  等によりネット配信を予定。）

3．保育園緊急整備事業

  新型コロナウイルス感染症対策のため、消毒液等の感染予防に係る物品の購入等を

  行う。（補助事業により、1/2補助）

4．富士見保育園の調理器具（ガス回転釜）の入替え及び、境保育園の遊具（ブランコ）

  の撤去及び購入。

②南諏校長会報告（7/12）

・タブレット端末の持ち帰りについて

 制定したタブレット端末貸与要綱に基づいて、使い方のルール等を指導して、持ち帰

 りを進めていく。

・ワクチン接種の状況報告

・配付済みの「家庭学習の手引き」を基に休み前の指導を行う。

・夏休み中の完全閉庁日について（8/7～8/15）

・西伊豆町との冬のスキー交流について（今のところ実施予定）

③園長会報告

・子育て支援施設体験プログラム事業の動画制作について、園長会でも検討。

・保育補助員（無資格職員）の募集

・お盆期間中の集中保育体制

・9/11（土）保育園運動会について

・石鹸つくり体験について

④コミュニティスクール進捗状況報告

・富士見中学校の「なるには教育」（キャリア教育）を 7/2 開催。CS 伊藤コーディネー

ターが講師依頼等を行い、様々な業種のお仕事の話を聞くことができた。８月末には

 例年の職業体験に代わる「キャリアフェス」を実施予定。

⑤事業進捗状況

・富士見中の夏休み講座を実施（５日間及び個別補習）

・富士見小の給食配膳室エアコン設置工事が完了、本郷小の給食室床修繕工事は現在実

施中。

・富士見中大規模改修は夏休み中に作業が進んでいる。（エアコン設置等）

・地区公民館を活用した子どもの居場所づくり事業は、5 ヶ所で 350 名ほどが利用（7

月）立沢区の公民館では夏休み特別企画として「ものづくり体験教室」を開催。どん

なニーズがあるのか、今年度は様々な試みを行ってみたい。

・富士見保育園の LED工事は、業者が決まり工事に入る。

⑥その他

・通学路の安全点検について

 千葉県の交通事故を受けて、町内通学路の安全点検を実施する。詳しい日程はまだ来

ていないが、９月中には実施・報告予定。

3

・富士見中修学旅行について

 今後のコロナ感染状況により、宿泊 or日帰り、行程等を組み直す可能性あり。

・広島原爆 証言の集い（8/6）

今年度はオンラインにて実施。希望生徒等が視聴した。

（３）生涯学習課より〈小林生涯学習課長〉

①令和 3年度 NZ中学生海外派遣事業について

・人材育成海外派遣事業については、昨年度選考委員会で中止の判断をし、教育委員会

 で決定をしたが、コロナ感染者が増加しており、収束が見込めない状況にあることか

 ら、今年度の事業については選考委員会を開催せず、教育委員会での判断としたい。

→ⅰ.現時点では、NZへの入国・日本への入国に対して制限があること。

 ⅱ.生徒はもちろんのこと、随行する職員や先生の行程中の感染リスクはゼロとは言

えず、安心安全とは言えないこと。

 以上の点から令和３年度も募集をせず、派遣事業は中止としたい。

 代替案として、昨年度はワイメアカレッジの日本語教室の学生と Zoomを使って英語

 と日本語を交え会話をし交流した。今年も同様の交流をしたいと考えている。

②富士見町新井戸尻考古館建設専門委員会について

６名の委員の紹介。7/29（木）に第１回の建設専門委員会を開催した。

③事業進捗状況について

・図書館の利用者が多い。（７月）

・夏の図書館まつりはボランティア団体にご協力いただき、読み聞かせ等を行った。

・八ヶ岳定住自立圏の共同企画展として、井戸尻考古館では「縄文“火”story」火を

テーマにした展示を現在行っている。

（４）教育委員の活動報告（小林委員）

・八ヶ岳定住自立圏共生ビジョン懇談会へ出席した。（８月）

八ヶ岳定住自立圏共生ビジョンは、圏域からの人口流出を食い止め、圏域への人の流

れを創出するという観点から、３つの政策分野（生活機能の強化、結びつきやネット

ワークの強化、圏域マネジメント能力の強化）における様々な取組みを確実に推進す

ることが重要となっている。

昨年度取組みの３０の事業について、どんな進捗状況にあるのかを出してもらい、PDCA

サイクルを活用して今後に活かしていく。

［３］検討事項

 (1)富士見町教育の将来の展望について【非公開】

［４］その他

〈総務学校教育係長〉

(1)８月～10月行事予定

4

＊次回定例教育委員会 ９月１６日（木）午前９時４０分から

教育長応接室にて

                           終了 午前１１時１５分